Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO
ALVARENGA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar
no projeto audiência de custódia perante a 3ª vara criminal de
Ananindeua, a contar de 12/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 20.05.2016.

PORTARIA N.º 3019/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça
de Dom Eliseu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de
Justiça de Dom Eliseu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE
MELO para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter
excepcional, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de
Justiça de Dom Eliseu, no período de 23/5 a 21/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3496/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f,
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença dos Promotores de Justiça Luiz
Otávio Bandeira Gomes e Margareth Puga Cardoso Sinimbú;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 081/2016-MP/
CPJI, de 2/6/2016, protocolizado sob n.º 29818/2016, em
3/6/2016;;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições
dos seguintes cargos das Promotorias de Justiça de Icoaraci,
nos períodos indicados:
I - JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ, 1º cargo da Promotoria
de Justiça Criminal, de 1º a 30/6/2016;
II - LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES, 4º cargo Cível
e de Defesa Comunitária e Cidadania, de 30/6 a 29/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de junho de
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 16.06.2016.

PORTARIA N.º 3599/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Daniel
Mondego Figueiredo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
Promotoria de Justiça de Afuá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
n.º 31178/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO SIMEÃO DE

ALMEIDA JUNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições
e em caráter excepcional, exercer as atribuições do cargo da
Promotoria de Justiça de Afuá, no período de 13 a 19/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de junho de
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3667/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Monique
Nathyane Ribeiro Coelho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de
Justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 196/2016-MP/CMP/
Stm, de 15/6/2016, protocolizado sob n.º 31539/2016, em
15/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA
NAKAMURA para, sem prejuízo das demais atribuições e em
caráter excepcional, exercer as atribuições do cargo da Promotoria
de Justiça de Almeirim, no período de 13 a 17/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3668/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Renato Belini
de Oliveira Costa no Município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rodrigo
Aquino Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º e 5º cargos das
Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 190/2016-MP/CMP/
Stm, de 10/6/2016, protocolizado sob n.º 31012/2016, em
13/6/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação
conjunta, ofi ciar em processos de atribuição do 4º e 5º cargos
das Promotorias de Justiça de Santarém, no período de 15/6 a
14/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 3669/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Renato Belini
de Oliveira Costa no Município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rodrigo
Aquino Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º e 5º cargos das
Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 190/2016-MP/CMP/
Stm, de 10/6/2016, protocolizado sob n.º 31012/2016, em
13/6/2016;

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça adiante nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta,
ofi ciarem em audiências de atribuição do 4º e 5º cargos das
Promotorias de Justiça de Santarém, nos dias indicados:
I - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, em 15 e 29/6/2016;
II - LUZIANA BARATA DANTAS, em 17 e 24/6/2016;
III - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, em 20/6/2016;
IV - PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ, em 27/6/2016;
V - TÚLIO CHAVES NOVAES, em 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3670/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o a imperiosa necessidade de assegurar a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Vara do
Juizado Especial Criminal de Conceição do Araguaia;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante a
Vara do Juizado Especial Criminal de Conceição do Araguaia, no
período de 1º a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3671/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 182/2016-MP/CCrim, de
24/5/2016, protocolizado sob n.º 28311/2016, em 24/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para, em atuação conjunta e caráter excepcional,
ofi ciar em audiências de atribuição do 4º cargo das Promotorias
de Justiça Criminal de Belém, no período de 1º a 30/6/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3672/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Sérgio
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das Promotorias
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 182/2016-MP/CCrim, de
24/5/2016, protocolizado sob n.º 28311/2016, em 24/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
para, em atuação conjunta e caráter excepcional, exercer nas